1

2025 年 9 月 10 日

各 位

本店所在地  東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

会  社  名  S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 プ ラ イ ム ）

代  表  者   代表取締役 会長 兼 社長  北 尾 吉 孝

問い合せ先  取 締 役  西 川 保 雄

電 話 番 号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

株式会社ブランジスタとの資本業務提携契約の締結に関するお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下

「SBIHD」といいます。）及び SBIHD の子会社である SBINM 合同会社（本社：東京都港区、代表

社員：SBIER 株式会社、以下「SBINM」といいます。）は、株式会社ブランジスタ（本社：東京都渋

谷区、代表取締役社長：岩本 恵了、以下「ブランジスタ」といいます。）との間で資本業務提携契約

（以下「本資本業務提携契約」といい、当該契約に基づく資本業務提携を「本資本業務提携」といい

ます。）を締結しましたので、お知らせいたします。

記

1. 本資本業務提携の目的及び理由

SBIHD 並びに SBIHD の子会社 696 社及び持分法適用会社 64 社（2025 年３月 31 日時点。

以下、総称して「SBI グループ」といいます。）から構成される SBI グループは、金融サービス

事業や資産運用事業、PE 投資事業に加え、今後も成長領域として期待される暗号資産事業、バ

イオ・ヘルスケア＆メディカルインフォマティクス事業のほか、Web3 関連の先進的な分野に取

り組む事業等が含まれる次世代事業を中心に事業を行っております。

他方、ブランジスタ及び同社の連結子会社５社の合計６社（以下、総称して「ブランジスタグ

ループ」といいます。）から構成されるブランジスタグループは、「CONNECT with

COMMUNITY」を企業理念に掲げ、我々にしか実現できないサービスで企業・団体・地域、さ

まざまなコミュニティと人・もの・情報をつなぎ活気あふれる地域社会の発展に貢献することを

目指して、事業展開を行っており、「プロモーション支援事業」、「メディア事業」、「ソリューショ

ン事業」及びその他の事業を手掛けております。

SBI グループは、今日までに築き上げてきた顧客基盤、事業資産、資金調達力等に加え進化さ

せてきた生態系を徹底的に活用するとともに、更なる営業基盤の拡大を図るべく新たにメディア

領域へと進出し、金融・メディア・IT を融合したネオメディア生態系の構築を図る方針も掲げて

おります。昨今、SNS 等のインターネットメディアの普及によりメディア環境が大きく変化し、

2

特に米国では金融・メディア・IT の融合が急速に進んでいます。こうした世界的な潮流の中で、

SBI グループは銀行・証券・保険・資産運用など広範にわたって、国内最高峰の質・量を誇る金

融データを保有しており、デジタルスペース生態系を駆使することで従来のアナログチャネルだ

けではなくデジタルチャネルにおいても情報の拡散が可能であることから、メディア領域におい

ても SBI グループの強みを発揮できると考え、メディア事業への参入を決定いたしました。

このような状況の下、SBI グループは、コンテンツと金融データを組み合わせた唯一無二の総

合金融＆メディアディストリビューターを目指し、ネオメディア生態系の構築を進めていくなか

で、メディアに関連する事業を営む、ブランジスタを含む複数の企業との協業可能性について検

討をしておりました。

その中で SBI グループ及びブランジスタグループ（以下「両社グループ」といいます。）は、

両社グループの置かれている事業環境を踏まえた今後の事業展開に関する初期的な意見交換を

通じて、両社グループが協業することは、両社グループがそれぞれ持つ顧客網や人材、メディア

業界に対する知見及び人材育成といった強みを伸ばすことに繋がり、シナジーを実現できるので

はないかと考えるに至りました。

2. 本資本業務提携の内容

SBIHD 及び SBINM は、ブランジスタとの間で、2025 年９月 10 日付で本資本業務提携契約

を締結いたしました。本資本業務提携契約の内容は以下のとおりです。

(１) 本資本提携の内容

SBINM は、ブランジスタが実施する第三者割当による自己株式の処分（以下「本第三者割当」

といいます。）を通じて、ブランジスタの普通株式 1,150,000 株（議決権数 11,500 個、所有割合

（注１）8.23%）を取得する予定です。

（注１） 「所有割合」とは、ブランジスタが 2025 年８月 14 日に公表した「2025 年９月期

第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載された 2025 年６月 30 日現在のブ

ランジスタの発行済株式総数（14,575,300 株）から、同日現在のブランジスタが所有

する自己株式数（1,550,588 株）及びそれ以降、本日現在までにブランジスタが追加

取得した自己株式数（204,400 株）を控除し、本第三者割当によりブランジスタが処

分する数（1,150,000 株）を加算した数（13,970,312 株）に対する割合（小数点以下

第三位を四捨五入。以下、所有割合の計算において同じとします。）をいいます。以

下、同じとします。

(２) 業務提携の内容

(ⅰ) SBI グループの地域金融機関ネットワークを活用した地域経済の活性化

ブランジスタグループのプロモーション支援事業である「アクセルジャパン」において、

SBI グループと提携している地域金融機関とビジネスマッチングなどの促進を図り、参画企

業の拡大と中小企業への成長機会を創出することが可能と考えています。

また、ブランジスタグループのメディア事業である「旅色」において、同じく地域金融機

関等を通じて地方自治体の観光促進や地域特産品のプロモーション、新たな特産品開発、観

光・外食・レジャー産業の企業の誘客促進などの連携を図り、地域活性化に貢献することが

3

可能と考えています。

(ⅱ) SBIグループとブランジスタグループの共同出資及びブランジスタグループによるSBI

グループの投資先企業等への成長支援

SBI グループとブランジスタグループによる共同出資及び SBI グループの投資先企業等

へのブランジスタグループのサービスの提供を実施する予定です。

また、SBI グループの投資先企業等の PR・マーケティング等をブランジスタグループが

支援することにより、投資先企業等のブランド力や認知度を高めるとともに、これら企業の

コンテンツやサービス等をブランジスタグループの顧客企業にも展開することで、新たな収

益機会を創出し、両社グループの企業価値の向上を図ることが可能と考えています。

(ⅲ) ブランジスタグループの事業の海外展開における SBI グループの海外ネットワークの

活用

ブランジスタグループのプロモーション支援事業である「アクセルジャパン」の海外（特

にアジア圏）進出に向けて、SBI グループの海外ネットワークを活用し、展開を加速させる

ことを検討しています。

 また、ブランジスタグループのメディア事業である「旅色」では、インバウンド需要の取

り込みを図るため、宿泊施設に直接予約可能な信頼性の高いプラットフォームを確立し、既

存のグローバル OTA 市場において独自の地位を築きます。

(ⅳ) ブランジスタグループによる有力 IP の有効活用

SBI グループの投資先企業等の有力 IP をブランジスタグループの事業にも活用すること

により、ブランジスタグループにおいて、より幅広い企業へ独自のプロモーション支援を行

うことが可能になると考えています。

(ⅴ) ブランジスタグループが発行する電子雑誌「旅色」の国内向けユーザーサービスの加

速・拡充

SBI グループのネットワーク・サービスを活用することで、ブランジスタグループにおけ

る新たな「旅色」の国内向けユーザーサービスの導入の加速、拡充及び利便性向上を図り、

これによる新たな手数料収益の獲得を目指します。

3. 本資本業務提携契約を締結する当社子会社の概要

（1）  名称 SBINM 合同会社

（2）  代表者の役職・氏名
代表社員 SBIER 株式会社

職務執行者 西川 保雄

（3）  所在地 東京都港区六本木一丁目６番１号

（4）  資本金 100 万円（2025 年 9 月 10 日現在）

4

（5）  事業内容

（1）有価証券等の保有、管理、運用及び取得等の投資事業

（2）投資事業組合財産の運用及び管理

（3）投資事業組合財産持分の募集、販売及び私募、並びに

有価証券の募集及び私募の取扱いその他金融商品取引法に基

づく金融商品取引業

（4）企業の営業譲渡、資産売買、資本参加、業務提携及び

合併に関する調査、企画並びにそれらの斡旋、仲介

（5）経営一般及び株式上場に関するコンサルティング

（6）金銭の貸付並びに信用保証及び債権買取を含めた信用

供与とその斡旋並びに仲介

（7）金銭債権の売買及びその媒介、取次ぎ、代理にかかる

業務

（8）会社、個人経営の帳簿の記帳及び決算に関する事務並

びに経営、経理に関する診断及び指導

（9）金融商品取引法に基づく投資助言・代理業

（10）不動産の売買・交換・賃貸借及びその仲介並びに所

有・管理及び利用

（11）投資顧問業

（12）損害保険の代理業務及び生命保険の募集に関する業務

（13）有価証券の売買、市場デリバティブ取引又は外国市場

デリバティブ取引

（14）投融資に関する評価計算事務及び信用審査の受託

（15）有価証券の売買、市場デリバティブ取引又は外国市場

デリバティブ取引の媒介・取次・代理

（16）関連各種企業に対する経営指導

（17）有料職業紹介業

（18）労働者派遣事業

（19）広告業

（20）情報処理サービス業及び情報提供サービス業

（21）バイオテクノロジーに関する研究開発及びその受託並

びにこれに関する一切のコンサルティング

（22）著作権、著作隣接権、意匠権、商標権、工業所有権の

取得及びその管理運用

（23）次の業務を営む会社の株式を所有することにより当該

会社の事業活動を支配・管理すること。

① バイオテクノロジーの研究開発及びその受託

② 医薬品・医薬部外品・医療用器材及び健康器具

の研究開発及び製造販売並びに輸出輸入

③ 医療用及び医療用外試薬類、食品添加物の製造

販売並びに輸出輸入

④ 医療用及び医学・生物学研究用機器の製造販売

5

並びに輸出輸入

⑤ コンピューターによるゲノム情報処理サービス

⑥ 臨床検査業務の受託

⑦ 医学・生物学関連文書の翻訳・出版業

⑧ 畜産農業

⑨ 上記各号に関するコンサルティング

⑩ 上記各号を業とする会社の有価証券の保有及び

売買

（24）金融商品取引法に基づく金融商品仲介業

（25）上記各号に附帯又は関連する一切の業務

4. 本資本業務提携契約の相手先の概要

（1）  名称 株式会社ブランジスタ

（2）  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩本 恵了

（3）  本社所在地 東京都渋谷区桜丘町 20 番４号

（4）  設立年月日 2000 年 11 月 30 日

（5）  資本金 1,964 百万円（資本剰余金含む 2025 年 3 月 31 日現在）

（6）  事業内容
プロモーション支援事業、メディア事業、ソリューション事

業、その他事業

（7）

大株主及び持株比率

（2025 年 3 月 31 日

時点）

株式会社 NEXYZ.Group 51.36％

株式会社 SBI 証券 2.23％

近藤 太香巳 2.04％

ヨシダ トモヒロ 1.45％

相川 佳之 1.19％

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL

(常任代理人 ゴールドマン・サックス証券㈱)

1.14％

CACEIS BANK/QUINTET LUXEMBOURG SUB

AC/UCITS CUSTOMERS ACCOUNT

(常任代理人 香港上海銀行東京支店 カストディ業

務部)

1.13％

BNYM SA/NV FOR BNYM FOR BNYM GCM

CLIENT ACCTS M ILM FE

(常任代理人 ㈱三菱 UFJ 銀行)

0.93％

MSIP CLIENT SECURITIES

(常任代理人 モルガン・スタンレーMUFG 証券㈱)

0.78％

野村證券株式会社 0.77％

（8）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係

本日現在、ブランジスタの取締役である

近藤氏は SBIHD の子会社である SBIネ

オメディアホールディングス株式会社の

代表取締役を兼務しております。

取引関係

SBIHD の子会社である株式会社 SBI 証

券に対してコンサルティング業務の委託

を行っております。

関連当事者への

該当状況

関連当事者に該当しません

6

（9）  当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年９月期 2023 年９月期 2024 年９月期

 連 結 純 資 産 1,616,202 千円 2,249,999 千円 3,637,102 千円

 連 結 総 資 産 2,571,974 千円 3,884,896 千円 4,959,840 千円

１ 株 当 た り

連 結 純 資 産

116.10 円 157.74 円 263.55 円

 連 結 売 上 高 3,360,436 千円 4,558,874 千円 4,822,452 千円

 連 結 営 業 利 益 255,925 千円 604,054 千円 951,385 千円

 連 結 経 常 利 益 258,253 千円 601,953 千円 944,641 千円

親会社株主に帰属

す る 当 期 純 利 益

178,578 千円 579,549 千円 606,804 千円

１ 株 当 た り

連 結 当 期 純 利 益

12.83 円 41.63 円 44.39 円

 １株当たり配当金 － － －

（注１）「大株主及び持株比率」における持株比率の記載は、ブランジスタが 2025 年５月 15 日

に提出した第 25 期半期報告書の「大株主の状況」より引用しております。

5. 本第三者割当の引受に伴う取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）  取得前の所有株式数 0株

（2）  取得株数 1,150,000株

（3）  取得価額
856,750,000円

（１株当たり745円）

（4）  取得後の所有株式数 1,150,000株（所有割合：8.23％）

6. 日程

（1）  本資本業務提携及び第三者割当に関する契約締結日 2025年9月10日

（2）  本第三者割当の払込期日及び本資本業務提携の開始日 2025年10月1日

7. 今後の見通し

本資本業務提携が SBIHD の連結業績に与える影響については、軽微であると考えていますが、

今後公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126